備 供 出 售

   無 公 開 報 價

   權 益 工 具 投 資

期初餘額   $ 236,749
總利益或損失
  －認列於損益   (  58 )
處  分   (  479 )
期末餘額   $ 236,212

 4.  衡量公允價值所採用之評價技術及假設

  金融資產及金融負債之公允價值係依下列方式決定：

 (1) 具標準條款與條件並於活絡市場交易之金融資產及金融負

債，其公允價值係分別參照市場報價決定。若無市場價格

可供參考時，則採用評價方法估計。合併公司採用評價方

法所使用之估計及假設，與市場參與者於金融商品訂價時

用以作為估計及假設之資訊一致。

 (2) 其他金融資產及金融負債（除上述外）之公允價值係依照

以現金流量折現分析為基礎之一般公認定價模式決定。

- 33 -

 (二 ) 金融工具之種類

  102年9月30日  101年12月31日  101年9月30日  101年1月1日

金融資產
放款及應收款（註 1）   $ 1,199,029   $ 1,122,681   $ 800,042   $ 602,470
備供出售金融資產   880,724   1,118,015   1,142,128   1,031,609

金融負債
以攤銷後成本衡量（註

2）   427,336   539,777   611,918   392,080

註 1：  餘額係包含現金及約當現金、無活絡市場之債券投資、應收

票據、應收帳款、應收建造合約款、其他應收款及存出保證

金等以攤銷後成本衡量之放款及應收款。

註 2：  餘額係包含應付票據、應付帳款、應付建造合約款、其他應

付款及存入保證金以攤銷後成本衡量之金融負債。

 (三 ) 財務風險管理目的與政策

  合併公司為降低與營運活動相關之財務風險，包含市場風險、

匯率風險、利率風險、信用風險、流動性風險，合併公司之重要財

務活動係經董事會及內控制度覆核並恪遵職務，權責劃分之財務操

作程序。

1.  市場風險

  合併公司之營運活動使合併公司承擔之主要財務風險為外

幣匯率變動風險（參閱下述 (1)）以及利率變動風險（參閱下述

(2)）。

 (1) 匯率風險

  合併公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨幣性

資產與貨幣性負債帳面金額（包含合併財務報表中已沖銷

之非功能性貨幣計價之貨幣性項目）如下：

  102年9月30日  101年12月31日  101年9月30日  101年1月1日

資  產
美  元   $ 52,261   $ 107,535   $ 33,446   $ 14,059

負  債
美  元   3,718   4,661   41,490   24,858

- 34 -

敏感度分析

  合併公司主要受到美元匯率波動之影響。

  下表詳細說明當新台幣（功能性貨幣）對各攸關外幣

之匯率增加及減少 2%時，合併公司之敏感度分析。 2%係

為集團內部向主要管理階層報告匯率風險時所使用之敏感

度比率，亦代表管理階層對外幣匯率之合理可能變動範圍

之評估。下表之正數係表示當新台幣相對於各相關貨幣貶

值 2%時，將使稅後淨利或權益增加之金額；當新台幣相對

於各相關外幣升值 2%時，其對稅後淨利或權益之影響將為

同金額之負數。

  美 元 之 影 響

102年1月1日

至9月30日

101年1月1日

至9月30日

損  益   $ 971   ( $ 161 )

 (2) 利率風險

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及金

融負債帳面金額如下：

  102年9月30日  101年12月31日  101年9月30日  101年1月1日

具公允價值利率

風險
  －金融資產   $ 558,247   $ 568,974   $ 83,587   $ 46,587
具現金流量利率

風險
  －金融資產   210,761   272,808   327,944   136,201

敏感度分析

  下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日之利

率暴險而決定。集團內部向主要管理階層報告利率時所使

用之變動率為利率增加或減少 25 基點，此亦代表管理階層

對利率之合理可能變動範圍之評估。

  若利率增加／減少 25 基點，在所有其他變數維持不變

之情況下，合併公司 102 年及 101 年 1 月 1 日至 9 月 30 日

- 35 -

之稅前淨利將分別增加／減少 395 仟元及 615 仟元，主因

為合併公司之變動利率銀行存款。

 (3) 其他價格風險

  合併公司因上市櫃權益證券及其他投資而產生價格暴

險，合併公司管理階層藉由持有不同風險投資組合以管理

風險。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之價格暴險進行。

  若價格上漲／下跌 1%， 102 年及 101 年 1 月 1 日至 9

月 30 日稅後其他綜合損益將因備供出售金融資產公允價值

之變動分別增加／減少 6,242 仟元及 9,059 仟元。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成集團財務損失

之風險。截至資產負債表日，合併公司可能因交易對方未履行

義務及合併公司提供財務保證造成財務損失之最大信用風險暴

險主要係來自於：

 (1) 合併資產負債表所認列之金融資產帳面金額。

 (2) 合併公司提供財務保證所產生之或有負債金額。

  合併公司主要往來之客戶係履約信用良好之公司。個別客

戶信用評估係依據該客戶之財務狀況、歷史往來經驗及產業經

濟環境等綜合因素，評估客戶信用品質，據此訂定付款及提出

交貨之條款與條件，並於必要時要求給予足額擔保或預付貨

款，以減輕因拖欠所產生之財務損失風險，故無重大之信用風

險。

  合併公司評估個別客戶應收款項減損評估及說明請參閱附

註九。

 3.  流動性風險

  合併公司係透過管理及維持足夠部位之現金及約當現金以

支應集團營運並減輕現金流量波動之影響。合併公司管理階層

監督銀行融資額度使用狀況並確保借款合約條款之遵循。

- 36 -

  銀行借款對合併公司而言係為一項重要流動性來源。截至

102 年 9 月 30 日暨 101 年 12 月 31 日、9 月 30 日及 1 月 1 日止，